Takože že ašče in' k'to v'zmožet' dostoino i pravověr'no s'kazati, světo i blagosloveno Bog'm', i nami, i v'seju katolikijeju i apostol'skoju c'rkv'ju budi, da byste udob' zapovědi božíja navykli.

S' že jedin' chranite obyčaj, da na m'sí p'rvěje č'tut' apostol' i evangelijský, tače slověn'sky, da se isp'lnit' slovo: jako v'schvalēt' Gospoda v'sí jézyci. I drugoice: v'sí v'zglagoljut' jézyky različ'ny velič'ja božija, jako že dast' im' světyi duch' otvěščavati.

Ašče že k'to ot' s'b'ranyich vam' učitel' i češujuščich' sluchy i ot' istiny otrvaščajuščich' na blědy, nač'net', d'rznuv', inako razvraščati vy, gadě knigy jézyka vašego, da budeť ot'lucen' n' t'k'mo v' sud' dan' c'rkeve, donde že se ispravit'. Ti bo sut' v'lci, a ne ovce, jaže dostoit' ot' plod' ich' znati i chraniti se ich'.

Vy že čada v'zljublenaja poslušajte učenija božija, i ne otriněte kazanija c'rkv'nago, da se obrěšcete istin'ni poklonitele božii, ot'cju našemu nebes'nomu s' v'sémí světymi. Amin.

Výtah tohoto listu zachoval se v t. zv. Pochvalném slově. Už záhlaví »Pochvalné slovo« naznačuje, že jde skutečně jen o výtah, který býval čten při bohoslužbě, jak je to zřejmo z toho, že po tekstech z Písma sv., jimiž se odůvodňuje užívání slov. jazyka při bohoslužbě, se dvakráté vsouvá slovo »amen«. Pokládati tento výtah za originál Hadriánova listu mám za vědecky nepřípustné.

I. B.

Litterae papae Hadriani II. directae Rastislawo, Sventipulco et Kocelo — translatae e lingua slavica, excerptae ex legenda »Vita s. Methodii«.

Hadrianus episcopus et servus dei Rostislavo et Svjatopolco et Ccelo. Gloria in excelsis deo et in terra pax, in hominibus bona voluntas. Audivimus de vobis spiritualia, quae optabamus cum desiderio et precibus propter vestram salutem, quomodo elevavit dominus corda vestra ad quaerendum eum, et ostendit vobis, quod non solum fide, verum et bonis operibus deceat servire deo. Fides enim sine operibus mortua est, et falluntur ii, qui putant deum se cognoscere, sed factis ab eo decidunt. Non solum enim ab hacce sacro-sancta sede petiistis praeceptorem, verum et a gloriose imperatore Michaele, ut mitteret vobis beatum philosophum Constantimum una cum fratre, prius quam nos approperaremus. Hi autem cognito apostolicae sedis iure in vestras partes, extra canones nihil fecerunt, sed ad nos venerunt, simul sancti Clementis reliquias ferentes. Nos autem trina laetitia percepta, constituimus animo, habita exploratione, mittere Methodium consecrantes eum cum discipulis, filium nostrum, in partes vestras, virum perfectum ingenio et orthodoxum, ut vos edoceret, quemadmodum petiistis, recitans libros lingua vestra, cum omnibus ecclesiasticis officiis plene, una cum sacra missa, hoc est cum liturgia et baptimate. Sicuti philosophus Constantinus inchoavit divina gratia et per sancti Clementis preces: ita ut si quis alias potuerit digne et

orthodoxe recitare, (hoc) sanctum et a Deo benedictum et a nobis et ab omni catholica et apostolica ecclesia sit, ut facile praecepta divina discatis. Hanc autem unam servate consuetudinem: ut in missa primum legatur epistola et evangelium lingua Romana, postmodum Slavica, ut impleatur verbum: quod laudant Dominum omnes gentes; et alias: omnes loquuntur linguis diversis magnalia Dei, sicut dedit iis Spiritus sanctus eloqui. Si quis e collectis apud vos magistris et prurientibus auribus, et a verite avertentibus ad fabulas incipiet temerarie aliter persuadere vobis, vituperans libros linguae vestrae, excommunicetur, sed tantum in iudicium *datus ecclesiae*, donec sese correxerit. Hi enim sunt lupi, et non oves, hosque oportet ex fructibus eorum cognoscere et vivare eos. Vos autem, filii dilecti! audite doctrinam divinam, neque contemnatis praeceptum ecclesiae, ut inveniamini veri cultores dei patris nostri coelestis cum omnibus sanctis. Amen.

II.

Listy papeže Jana VIII.

A.

Listy, nalezené v britském museu v Londýně (mezi nimi i komonitorium Štěpána V.), a ponejpru uveřejněné P. Ewaldem v Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde. Bd. V. Hannover 1880.

1. *Paulo episcopo (scilicet Anconitano) Johannes VIII. (Comonitorium).*

a. Ipse nosti, o gloriosissime rex,¹ quod Pannonica dioecesio apostolice sedi sit subiecta, licet bellica clades eam ad tempus ab illa subtraxerit et gladius ad horam ostilis subduxerit. Verum redditia aecclesiis pace reddi debuerunt et iura, quae cum pace redditia (sic) tiranicus unicuique furor ademerat. Id ipsum sancto papa Leone in decretis canoniciis, cum de reintegrando nuptiarum federe scripserat, innuente ac dicente: remotis malis, que hostilitas intulit, unicuique id, quod legitime habuit, reformatum.

b. Item. Si de annorum numero forte causatur, sciat Ludovicus rex, quia inter Christianos et eos, qui sunt unius fidei, numerus certus affixus est. Ceterum ubi paganorum et incredulorum furor in causa est, quanta libet praetereant tempora, iuri non praciudicant aecclesiarum.

c. Item. Dic ergo eis:² »Ego quidem ad sedem eius, qui per tres vim pertulit annos, recipiendam, non ad iudicium super dioecesim destinatus sum subeundum. Et certe secundum decretalia instituta

prius eum reinvestiri convenit (ministerio) episcopi, et postmodum ad rationem adduci, ut scilicet vestitus iuribus per annum et di- midium resumptis ad diffiniendam causam suam accedat.« Porro si Aluinus cum Hermerico iudicium cum episcopo nostro Methodio inire voluerit, dic ad eos: »Vos sine canonica sententia dampnastis episcopum ab apostolica sede missum carceri mancipantes et colaphis afflentes et a sacro ministerio separantes et a sede tribus annis pellentes, apostolicam sedem per ipsum triennium plurimis missis et epistolis proclamantem. Non estis ad iudicium convenire dignati, quod profecto semper subterfugere curastis et nunc sine sede apostolica iudicium vos querere simulastis. Cum ergo ad hoc missus sim, ut tante vos tempore a divinis ministeriis separem, quanto vos eundem venerabilem virum a ministerio sacro cessare coegistis; et ipse tanto tempore credito sibi episcopatu in concusso ac sine questione fruatur, quanto constat illum vobis facientibus eo fuisse privatum. Sicque demum si habueritis in invicem, conveniatis, et coram sede apostolica pars audiatur et iudicetur utraque. Presertim cum inter archiepiscopos causa versetur et conveniens non sit, ut inter utrumque alias nisi patriarcha iudex inveniatur. Nam et in negotiis minorum sacri canones ad sedem, ubi est maior auctoritas partes destinare probantur.

d. Item. I. Ne suscias occasionem excusationis prohibentem te vel fratrem nostrum Methodium transire ad Suentepulcum sive (sc. episcopi) bella pretendant sive inimicitias congerant. Qui enim sancti Petri sunt, pacifici sunt; quocumque ierint bellis a proximorum utilitate minime coercentur.

d. 2. De percussoribus vero Lazari monachi vide, ut secundum apostolorum canones a vobis iudicium proferatur.

2. List papeže Jana VIII. slovanskému knížeti Mutimirovi.

(List patří do této skupiny jen časově.)

Joannes episcopus Montemero duci Sclaviniae. Admonemus te, ut progenitorum tuorum secutus morem, quantum potes, ad panoniensium reverti studeas dioecesim. Et quia iam illic, deo gratias, a sede beati Petri apostoli episcopus ordinatus est, ad ipsius pastoralem recurras sollicitudinem.

3. Úryvek z listu papeže Jana VIII. Adalvinovi, arcibiskupu solno- hradskému. (Adalvin zemřel 14. května 873.)

»Ne mireris, quia diximus, te agente sedem a fratre nostro Methodio recipiendam, quia profecto dignum est, ut tu, qui fuisti eius auctor deictionis, sis officii commissi causa receptionis.«

4. List papeže Jana VIII. pasovskému biskupu Hermanrichovi (z r. 873).

Ad deflendam pravitatem tuam nonnisi fontem lacrimarum ut propheta Jeremias sufficere credimus. Cuius enim ut non dicamus episcopi, secularis cuius, quin immo tyranni, seviciam temeritas tua non excessit, vel bestiale feritatem non transcendit? Fratrem et coepiscopum nostrum Methodium carceralibus penis afficiens et sub divo diutius acerrima hiemis et nimborum immanitate castigans atque ab ecclesiae sibi commisso regimine subtrahens, et adeo in insaniam veniens, ut in episcoporum consilium tractum equino flagello percuteres, nisi prohiberetur ab aliis. Sunt, rogo, hec episcopi, cuius nimurum dignitas, si excesserit majora constituit criminis? O episcopum episcopo talia inferentem, et ad hoc apostolicae sedis manu sacrato et (e) latere destinato! Nolumus tamen nunc exagitare quae gesseris, ne cogamur indifferenter promulgare, quod convenit. Verum dei omnipotentis et beatorum principum apostolorum Petri et Pauli atque nostrae mediocritatis auctoritate interim communione Christi misteriorum et consacerdotum tuorum (te) privamus; et nisi cum presenti Paulo venerabili episcopo vel cum eodem sanctissimo fratre nostro Methodio Romam, cum ipso audiendus, occurreris, non deerit iusta dampnatio, ubi talis et tanta fuerit inventa presumptio; nec pondus apostolice sedis auctoritatis frustrabitur, ubi tam gravis molis pravitatum immensitas comprobabitur.

5. List papeže Jana VIII. frisinskému biskupu Hannovi (z r. 873).

Audacia tua et presumptio non solum nubes sed et ipsos celos transcendit. Usurasti enim tibi vices apostolice sedis et quasi patriarcha de archiepiscopo tibi iudicium vindicasti; immo quod est gravius, fratrem tuum Methodium archiepiscopum, legatione apostolice sedis ad gentes fugentem, tyrannice magis quam canonice tractans, nec presbiterorum, qui penes te reperti sunt, iudicasti dignum consensu, quod nonnisi in contumeliam sedis apostolice perpetrasti. Quin etiam petente illo, sacris canonibus edocentibus, ipsius sancte (Romane) sedis iudicium concedi minime permisisti; sed in eum cum sequacibus tuis et sociis quasi sententiam protulisti, (et) a divinis celebrandis officiis illum sequestrans carceri mancipasti. Insuper et cum proprium sancti Petri hominem esse te dices, ut patrimonii in Germania siti curam gereres, istius fratri et coepiscopi, quin potius et missi nostri, de quo nobis maior cura debebatur, vincula et insecuriones non solum ut fidelis minime nunciasti, sed Rome, (cum) super eo interrogareris a nostris, te illum nosse mentiendo negasti, cum cunctarum afflictionum sibi a vestratibus illatarum ipse inceptor, ipse instigator,

immo ipse fueris auctor. De quibus omnibus, nisi adeo fuerit eiusdem venerandi episcopi conditio sana effecta, ut ipse possit omnem suam oblivioni propter deum iniuriam tradere, Romam rationem redditurus indifferenter accurre. Alioquin post mensem Septembriū tamdiu comunicandi nullam habeas omnino licentiam, quamdiu non obediendo tuam erga nos ostenderis pertinaciam.

6. *Komonitorium papeže Štěpána V. biskupu Dominikovi a kněžím Janovi a Štěpánovi, vyslaným (asi r. 886) na Moravu.*

a. Cum Deo proprio ingressi (S)clavorum fines fueritis, tanta vos ornate modestia ut vestri vestrorumque hominum actus exemplum religionis prebeant rudi populo; habentes pre oculis monentem Dominum, ut videant vestra opera bona et glorificant patrem vestrum, qui in celis est. Cum veneritis ad ducem patriae, dicite ei: Visitant vos apostolorum principes beatus Petrus regni celestis claviger et Paulus doctor gentium. Dominus autem Stephanus sanctissimus pontifex sancte catholice et apostolice Romanae aeccliae et universalis papa, spiritalis videlicet pater vester, visitat vos et mandat vobis amabilem paternitatem; amplectitur enim vos spiritualiter et diligit sicut unicum et carissimum filium. Omnes sanctissimi episcopi, presbiteri et diaconi cum reliquo clero sancte Romane aeccliae optant vobis salutem; habent enim assidue vestri memoriam in suis Deo dignis orationibus apud beatissimum apostolorum principum limina. Omnis honorabilis senatus a Deo conservande Romane urbis cum reliquo cetu fidelis populi mandat vobis salutem; desiderant enim omni prosperitate vos in Christi Dei nostri fide pollere et seculi gloria gaudere. Primo die hec dixisse sufficient, et si de patrie salute interrogaverint, que ad honorificantiam pertinent christianaे religionis, aecclie, htonoris, decentie imperialis prudenter respondere.

b. Item. Spiritus sanctus a Patre et Filio, nec ingenitus dicitur, ut duo patres, nec genitus, ut duo filii, sed procedens dicitur. Si dixerint: Prohibitum est (a) sanctis patribus simbolo addere aliquid vel minuere, dicite: Sancta Romana ecclesia custos est et confirmatrix sanctorum dogmatum, quia in catholica fide principis apostolorum vicaricatione in nullo vacillat, ipso dicente Domino: Simon ecce Sathanas expetiit vos, ut cribraret quasi triticum ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Hec omnes herrantes ad fidem duxit ecclesia, et vacillantes roboravit, non immutando sancta dogmata sed aut non intelligentibus aut male sentientibus exposendo.

Cap. XII. Missas et sacratissima illa ministeria, que Sclavorum lingua idem Methodius celebrare presumpsit, quamvis decessoris sui temporibus, domini videlicet Johannis sanctissimi pape, iura-

verit, se ea ulterius non presumere, apostolica auctoritate, ne aliquo modo presumatur, penitus interdicit. Verumtamen si aliquis Sclavorum lingua tam doctus invenitur, ut post sacratissimam evangelicam, apostolicam lectionem eius explicationem doctus sit dicere ad aedificationem eorum, qui non intelligunt, et laudat, si fiat, et concedit et approbat.

Cap. XIII. De veneratione ieuniorum firmiter tenete, sicut in sua decrevit epistola; quia assidue pro viribus ieunare laudabile est; corpori etiam consulere, naturale; et festis diebus largiori populo corpus sobrie reficere peccato non inputatur; si tamen cum gratiarum actione et corpus reficitur, et salubre poculum anime ministratur.

Cap. (X)III. Successorem, quem Methodius sibimet contra omnium sanctorum patrum statuta constituere presumpsit, ne ministret, nostra apostolica auctoritate interdicite, donec suam nobis presentiam exhibeat, et causam suam viva voce exponat.

¹ sc. Ludovicus. ² scilicet archiepiscopo Aluino salisburgensi et Hermanicho, episcopo pataviensi.

B

Listy papeže Jana VIII., jež se zachovaly v regestech papežských.

1. *Úryvek z listu papeže Jana VIII. králi Karlmannovi.*

»Redditio ac restituto nobis Pannoniensium episcopatu, liceat fratri nostro Methodio, qui illic a sede apostolica ordinatus est, secundum priscam consuetudinem libere, quae sunt episcopi, gerere.«

2. *List papeže Jana VIII. arcibiskupu Metodějovi (z r. 879).*

»Ioannes episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo Methodio archiepiscopo Pannoniensis ecclesie. Predicationis tue doctrinis populum domini tibi quasi spiritali pastori commissum, salvare instruereque cum debeas, audivimus, quod non ea, que sancta Romana ecclesia ab ipso apostolorum principe didicit, et cottidie predicat, tu docendo doceas, et ipsum populum in errore(m) mittas. Unde his apostolatus nostri litteris tibi iubemus, ut, omni occasione postposita, ad nos de presenti venire procures, ut ex ore tuo audiamus, et cognoscamus, utrum sic teneas, et sic predicas, sicut verbis, ac litteris te sancte Romane ecclesie credere promisisti, aut non, veraciter cognoscamus doctrinam tuam. Audimus et iam, quod missas cantes in barbara, hoc est in sclavina lingua. Unde iam litteris nostris, per Paulum episcopum Anconitanum tibi directis prohibuimus, ne in ea lingua sacra missarum solemnia celebrares, sed vel in latina, vel greca lingua, sicut ecclesia Dei

toto terrarum orbe diffusa, et in omnibus gentibus dilatata cantat. Predicare vero, aut sermonem in populo facere tibi licet, quum psalmista omnes commonet Deum gentes laudare, et apostolus omnis inquit lingua confiteatur quia Ihesus in gloria est Dei Patris. — Data XVIII. Kalendas Julii, Indictione XII.«

3. List papeže Jana VIII. knížeti Svatoplukovi (z r. 879).

»Ioannes episcopus, servus servorum Dei, Zuventapu de Maravanaugh. Scire vos volumus, quia nos, qui per Dei gratiam beati petri Apostolorum principis vicem tenemus, pio amore vos quasi Karissimos filios amplectamur, et paterna dilectione amamus, nostrisque assiduis precibus vos omnes Ihesu Christo Domino Commandamus orantes semper pro vobis, ut Deus omnipotens, qui corda vestra inluminavit, et ad viam veritatis perduxit, in bonis operibus confirmet, et usque ad finem in recta fide, bonaque actione decoratos vos atque incolumes dignetur perducere. Quod autem, sicut Iohanne presbitero vestro, quem nobis misistis, referente didicimus, in recta fide dubitetis. Monemus, dilectionem vestram, ut sic teneatis, sic credatis, sicut Sancta Romana Ecclesia ab ipso Apostolorum principe didicit, tenuit, et usque ad finem seculi tenebit. Atque per totum mundum cottidie sancta fidei verba, rectaque predicationis semina mittit. Et sicut antecessores nostros, sanctos videlicet Sedis Apostolice Presules parentes vestros ab initio docuisse cognoscitis. Si autem aliquis vobis, vel Episcopus vester, vel quilibet sacerdos aliter adnuntiare, aut predicare presumpserit, zelo Dei accensi uno animo, unaque voluntate doctrinam falsam abiicite, stantes, et tenentes traditionem Sedis Apostolice. Quia vero audivimus, quia Methodius vester archiepiscopus ab antecessore nostro Adriano scilicet papa ordinatus, vobisque directus, aliter doceat, quam coram Sede Apostolica se credere et verbis et litteris professus est, valde miramur. Tamen propter hoc direximus illi, ut absque omni occasione ad nos venire procuret, quatenus ex ore eius audiamus, utrum sic teneat credit, sicut promisit, aut non. — Data XVIII. Kalendas Julii, Indictione XII.«

4. List papeže Jana VIII. knížeti Svatoplukovi (z r. 880).

Dilecto filio Sfentopulcho glorioso comiti. Industriae tuae notum esse volumus, quoniam confratre nostro Methodio reverentissimo archiepiscopo sanctae ecclesiae Marabensis, una cum Semisno, fidi tuo, ad limina SS. apostolorum Petri et Pauli, nostramque pontificalem praesentiam veniente, atque sermone lucifluo referente, didicimus tuae devotionis sinceritatem et totius populi tui desiderium, quod circa sedem apostolicam et nostram

paternitatem habetis. Nam, divina gratia inspirante, contemptis aliis saeculi hujus principibus beatum Petrum apostolici ordinis principem vicariumque illius habere patronum et in omnibus adiutorem ac defensorem pariter cum nobilibus viris fidelibus tuis et cum omni populo terrae tuae amore fidelissimo elegisti; et usque ad finem, sub ipsis et vicarii eius defensione colla summittens, pio affectu cupis, auxiliante Domino, utpote filius devotissimus, permanere. Pro qua scilicet tanta fide ac devotione tua et populi tui apostolatus nostri ulnis extensis te quasi unicum filium amore ingenti amplectimur; et cum omnibus fidelibus tuis paternitatis nostrae gremio, veluti oves Domini nobis commissas, recipimus, vitaeque pabulo clementer nutrire optamus atque nostris assiduis precibus omnipotenti te Domino commendare studemus: quatenus sanctorum apostolorum suffragantibus meritis, et in hoc seculo adversa omnia superare, et in coelesti postmodum regione, cum Christo Deo nostro valeas triumphare. Igitur hunc Methodium, venerabilem archiepiscopum vestrum, interrogavimus coram positis fratribus nostris episcopis, si orthodoxae fidei symbolum ita crederet, et inter sacra missarum sollempnia caneret, sicuti S. Romanam ecclesiam tenere, et in sanctis sex universalibus synodis a sanctis patribus, secundum evangelicam Christi Dei nostri auctoritatem, promulgatum atque traditum constat. Ille autem profensus est, se juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, sicuti sancta Romana ecclesia docet, et a patribus traditum est, tenere et psallere. Nos autem illum in omnibus ecclesiasticis doctrinis et utilitatibus orthodoxum et proficuum esse reperientes, vobis iterum ad regendam commisam sibi ecclesiam dei remisisimus, quem veluti pastorem proprium ut digno honore et reverentia, laetaque mente recipiatis iubemus, quia nostrae apostolicae auctoritatis pracepto eius archiepiscopatus et ei privilegium confirmavimus, et in perpetuum, Deo iuvante, firmum manere statuimus: sicuti antecessorum nostrorum auctoritate omnium ecclesiarum dei iura et privilegia statuta et firmata consistunt, ita sane, tu iuxta canoniam traditionem omnium negotiorum ecclesiasticorum curam habeat ipse et ea, velut Deo contemplante, dispensem. Nam populus Domini illi commissus est et pro animabus eorum hic redditurus erit rationem. Ipsum quoque presbiterum, nomine Vichinum quem nobis direxisti, electum episcopum consecravimus sanctae ecclesiae Nitrensis; quem suo archiepiscopo in omnibus obedientem, sicuti cancti canones docent, esse iubemus, et volumus, ut pariter cum ipsis archiepiscopi consensu et providentia et alterum nobis apto tempore utilem presbiterum vel diaconum dirigas, quem similiter in alia ecclesia, in qua episcopalem curam noveris esse necessariam, ordinem episcopum; ut cum his duobus a nobis ordinatis episcopis praefatus archiepiscopus vester; iuxta decretum apostolicum, per alia loca, in quibus episcopi honorifice debent et

possunt existere, postmodum valeat ordinare. Presbiteros vero, diacones, seu cuiuscunque ordinis clericos, sive Sclavos, sive cuiuslibet gentis, qui intra provinciae tuae fines consistunt, praecipimus esse subjectos et obedientes in omnibus iam dicto confratri nostro, archiepiscopo vestro, ut nihil omnino praeter eius conscientiam agant. Quod si contumaces et inobedientes existentes scandalum aliquod aut schisma facere praesumpserint, et post primam et secundam admonitionem se minime correxerint, quasi zizaniorum seminatores ab ecclesiis et finibus vestris auctoritate nostra precipimus esse procul abiiciendos, secundum auctoritatem capitulorum que illi dedimus et vobis direximus. Literas denique sclavinicas a Constantino quondam philosopho repertas, quibus deo laudes debite resonent, iure laudamus; et in eadem lingua Christi domini nostri preconia et opera enarrantur iubemus. Neque enim tribus tantum sed omnibus linguis dominum laudare auctoritate sacra monemur, que precipit dicens: Laudate dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi. Et apostoli repleti Spiritu sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia dei. Hinc et Paulus coelestis quoque tuba insonat monens: Omnis lingua confiteatur, quia dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris. De quibus etiam linguis in prima ad Corinthios epistola satis et manifestes nos admonet, quatenus linguis loquentes ecclesiam dei edificemus. Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat sive missas in eadem sclavinica lingua canere, sive sacrum evangelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas principales, hebream scilicet, grecam et latinum, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Iubemus tamen, ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae propter maiorem honorificantiam evangelium latine legatur et postmodum sclavinica lingua translatum in auribus populi, latina verba non intelligentis, adnucietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur. Et si tibi et iudicibus tuis placet, missas latina lingua magis audire, precipimus, ut latine missarum tibi solemnia celebrentur. — Data mense Junio, indictione XIII.

5. List papeže Jana VIII. arcibiskupu Metodějovi (z r. 881).

Ioannes episcopus, servus servorum Dei, Methodio archiepiscopo pro fide. Pastoralis sollicitudinis tue curam, quam in lucrandis animabus fidelium Domino Deo nostro exhibes, approbantes, et orthodoxe fidei te cultorem strenuum existere contemplantes, nimis in eodem Domino iocundamur, et ei immensas laudes, et gratias agere non cessamus, qui te magis ac magis in suis mandatis accendat, et ad sancte sue Ecclesie profectum ab omnibus adversitatibus clementer eripiat. Verum auditis per tuas litteras

variis casibus, vel eventibus tuis, quanta compassione tibi condoluerimus ex hoc advertere poteris, in quo te coram nobis positum sancte Romane Ecclesie doctrinam iuxta sanctorem patrum probabilem traditionem sequi debere monuimus, et tam simbolum, quam rectam fidem a te docendam, et predicandam subdimus, nostrisque apostolicis litteris glorioso Principi Sphentopulcho quas ei asseris fuisse delatas, hoc ipsum significavimus, et neque alie littere nostre ad eum directe sunt, neque episcopo illi palam, vel secreto aliud faciendum iniunximus, et aliud a te peragendum decrevimus. Quanto minus credendum est, ut sacramentum ab eodem Episcopo exhiberemus, quem saltem levi sermone super hoc negotio allocuti non fuimus. Ideoque cesset ista dubietas, et Deo cooperante, sicuti evangelica, et apostolica se habet doctrina, orthodoxe fidei cultum fidelibus cunctis inculca, ut de labore tui certaminis Domino Ihesu Christo fructum aggeras abundantem, et gratia eius remuneratus mercedem recipias competentem. Ceterum de aliis temptationibus, quas diverso modo perpassus es, noli tristari, quin potius hoc secundum Apostolum omne gaudium prorsus exhibitima, quia si Deus pro te, nemo esse poterit contra te, tamen cum, Deo duce, reversus fueris, quicquid inhormiter adversum te est commissum, quicquid iam dictus episcopus contra suum ministerium in te exercuit, utramque audientiam coram nobis discussam, adiuvante Domino, legitimo fini trademus, et illius pertinaciam iudicii nostri sententia corripere non ommitemus. Data X. kalend. Aprilis, Indictione XIII.

III.

List papeže Štěpána U. králi Svatoplukovi (z r. 885). Nalezen byl dr. V. Wattenbachem r. 1847. v cisterciáckém klášteře v Heiligenkreuz v Dolních Rakousích. Pravost listu je prokázána komonitorem k tomuto listu se vztahujícím, které se nalézá mezi listy Jana VIII., objevenými v britském museu.

Stephanus episcopus servus servorum dei, Zuentopolco regi Sclavorum. Quia te zelo fidei sanctorum apostolorum principi Petro videlicet regni celestis clavigero, omni devocione devouisti, eiusque vicarium pre cunctis huius fluctivagi seculi principibus principalem patronum elegisti, eiusque cum primatibus ac reliquo terre populo tuicioni pariter commisisti: continuis precibus deum bonorum omnium largitorem exoramus, ut ipsius muniaris suffragio, in cuius manu sunt omnia iura regnorum quatenus eius val-latus auxilio et intervencionibus apostolorum principum Petri et Pauli et a diabolice muniaris insidiis, et corporali sospitate laeteris, ut anima et corpore tutus ab eterno iudice bonis operibus decora-

tus, perpetua felicitate doneris. Nos eciam qui eius vicariacione fungimur, debitam solitudinem pro te gerentes, inquit in quoque indigueris negocio, in his que ad salutem tuam pertinent deo auxiliante protectorem inuenies in omnibus. Quem obfidej dignitatem cum omnibus tuis fidelibus, nulla terrarum obstante intercapidine spiritualibus ulnis quasi presentem amplectimur amore ut spiritualem filium. Igitur quia orthodoxe fidei anhelare te studio audivimus, et certo indicio ex hoc agnoscimus, quod ad matrem tuam sanctam videlicet romanam ecclesiam recurrere voluisti, quae caput est omnium ecclesiarum collato sibi privilegic in beato Petro principe apostolorum, cui suas oves verus pastor commisit dicens: Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam, et porte inferi non prevalebunt adversus eam — portas inferi, ora orthodoxam fidem blasphemacium appellans; quae auctore Christo omnes hereses destruxit, et vacillantes omnes infide solidavit creatoris sui munita auxilio, dicente domino nostro. Iesu Christo: Simon ecce satanas expedit vos ut cribaret sicut triticum. Ego autem rogavi prote ne deficiat fides tua et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Quis rogo nisi insipiens intantum audeat blasphemie baratum mergi ut Petri fidem infamet? proquo verbum dei induabus naturis existens, quod natura servi autem natura contulit deitatis.¹ Tuam devocationem amplectimur, volentem discere ut prudenciam tuam digna attollamus laude, quae non alibi vagari, sed ipsam quae caput est studuit consulere, a qua eciam omnes ecclesiae sumpserunt exordium. Verumtamen fundamentum fidei super quod suam Christus constituit ecclesiam istud est: Tres certe personae subsistentes, patris, et filii, et spiritus sancti coaeterne sibi sunt et coequales et istarum trium personarum una est deitas natura, una substancia, una divinitas, una maiestas. In quibus personis discrecio est non confusio, distinccio non separacio. Distinccionem dico quia alia est persona patris, alia filii, alia spiritus sancti; pater enim a nullo, filius a patre spiritus sanctus ab utroque, unius eiusdemque substancialis cuius pater et filius est. Et hec sancta trinitas, unus, et verus, deus est, que nec inicio incipit, aut fine clauditur, nec loco comprehenditur, nec tempore variatur. Pater enim solus de alio non est, et ideo solus ingenitus appellatur, filius autem de patre sempiternus filius et ideo genitus dicitur, spiritus vero sanctus patris et filii est spiritus sine ullo intervallo, ubi nulla tempora quaeque habent prius vel posterius, sunt cogitanda: et ideo nec ingenitus, nec genitus, sed procedens dicitur, nec duo patres nec duo filii credantur. Quod filii sit spiritus apostolus, et in evangelista testatur: Si quis spiritum Christi non habet hic non est eius; et Paulus apostolus quod patris filiique sit spiritus testatur: Vos autem non estis in carne, sed spiritu; si tamen spiritus dei habitat in vobis. Et iterum ut patris sit spiritus, lucidissime distinguit dicens: Quod

si spiritus eius qui suscitavit Iesum amortuis habitat in vobis vivificavit et mortalia corpora vestra. Ut vero filii sit spiritus, idem Paulus testatur: Quoniam autem estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem abba pater. Ut a patre procedat ipsa veritas dicit: Spiritus qui a patre procedit, ille me clarificavit. Ut a filio procedat eadem veritas testatur: Ille me clarificavit, quia de meo accipiet. Absit enim ut spiritus sanctus crederetur de patre in filium, et de filio ad sanctificandam creaturam quasi quibusdam gradibus procedere, sed quem admodum de patre, ita et de filio simul procedit. Quis enim negabit esse spiritum sanctum vitam? et cui vita pater, vita sit filius; sicut pater vitam habet insemet ipso, sic dedit et filio vitam habere insemet ipso. Haec tibi de multis pauca dixisse sufficient, quae te absque ambiguitate lingua confiteri et corde oportet credere sed non ultra vires examinare. Quia solis corporei radio oculorum retunditur intuitus, quanto magis ineffabilis deitatis claritate terrena mens retunditur. Hanc fidem a domino in apostolos et apostolis fundatam sancta catholica et apostolica romana tenet ecclesia: quam tu ut firmiter teneas monemus, exoramus, et testificamus. In qua et Wicingum venerandum episcopum et carissimum confratrem aeclesiastica doctrina eruditum repperimus, et ideo eum vobis ad regendam sibi comissam a deo ecclesiam remisimus, quia fidelissimum eum tibi, et pro te satis solicitum in omnibus agnovimus. Quem veluti spiritualem patrem, et proprium pastorem digno honore et debita reverencia sincera mente recipite tenete et amplectimini, quia in eo exhibit honorem Christo conferitis, ipso dicente: Qui vos recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Ipse itaque omnium ecclesiasticorum negotiorum officiorum habeat curam, et dei timorem pre oculis habens dispensem eadem, quia et pro his et pro animabus commissi sibi populi ipse redditurus erit districto iudici rationem. De iejunio itaque scias a lege prophetae et ab ipso domino in evangelio approdedit pluviam et terra dedit fructum suum, quadraginta diebus et noctibus iejunavit. Haelias qui caelum orando clausit, ut non plueret annos tres et menses sex, et rursum orando aperuit, et caelum dedit pluviam et terra dedit fructum suum, quadraginta diebus et noctibus iejunavit. Auctor et ipse legis Iesus Christus dominus noster quadraginta diebus et noctibus iejunavit. Siquis vero iejunium reprobatur, reprobat et oracionem et blasphemet esse malum demones eici, dicente domino: Hoc genus noneicitur nisi in oracione et iejunio. Preceptum quippe est ieunare, sed quibus diebus sit iejunandum quibusve prandendum, precepto domini vel apostolorum non est diffinitum asercione, sed antiqua patrum consuetudine tenet ecclesia, quia et priorum instituta et consuetudo maiorum prolege tenenda sunt. Quarta feria iejunandum est, quia considerato evangelio quarta sabbati Iudei consilium inierunt, ut

Jesum dolo tenerent et occiderent. Sexta autem sabbati recte ieuinio deputatur, propter dominice passionis reverenciam. Sabbato quoque nihil minus ieunandum est propter renovandam memoriam rei geste, quia discipuli dominum humane intellegentes eodem die in sepulchro quiescentem doluerunt. Quintam vero feriam quidam arbitrii sunt esse dissolutam quia eo die reconciliatio sit penitentium, et eo die sanctum crisma conficitur, et eo die redemptor cum discipulis cenavit, et eis sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit, eo die videntibus discipulis ad caelos ascendit. Dominicus certe dies propter resurreccionalis gloriam et aduentum sancti spiritus laeticie consecratus est. Duos qui remanent, proprio unius cuiusque relinquamus arbitrio; in quibus id observandum censeo utqui manducat nonmanducantem non spernat, et qui nonmanducat manducantem noniudicet, utquicquid agimus, in gloria dei faciamus. Ieiunium scilicet quod quatuor temporum dicitur antiqui patres celebrandum non frustra sanxerunt, dicente psalmista: Benedic dominum in omni tempore, utsingulis quibusque temporibus anni humiliemus animam inieiunio. Primi itaque mensis ieunium dominus in exodo, quarti, septimi, et decimi ieunium per Zachariam prophetaem celebrari precipit, utqui omni tempore demisericordia confidamus penitendo. Haec tibi deieunio pauca dixisse sufficient, quamvis plurima dici possent eius ministeria que nunc exponere non est temporis. Hoc tamen ieunium deo pre ceteris acceptabile credito: dissolute colligaciones impietatis, solue fasciculos deprimentis, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus disrumpe. Quod his adornandum est monilibus: Frange esuriensi panem tuum et egenos vagosque induc indomum tuam. Has scias deo acceptabiles lampades, quibus ieunium adornandum est cotidie ut deo sit placitum. Methodium namque superstitioni, non edificationi, contencionis non paci insistentem audientes plurimum mirati sumus; et si ita est ut audiavimus, superstitionem eius penitus abdicamus. Anathema vera pro contempnenda catholica fide, qui indixit in caput redundabit eius. Tu autem et populus tuus sancti spiritus iudicio eritis innoxii, sittamen fidem quam romana praedicat aecclesia tenueritis iniubiliter. Divina autem officia et sacra misteria ac missarum solemnia que idem Methodius Sclavorum lingua celebrare presumpsit, quod ne ulterius faceret supra sacratissimum beati Petri corpus iuramento firmaverat, sui periurii reatum perhorrescentes nullo modo deinceps a quolibet presumatur. Dei namque nostraque apostolica auctoritate sub anathematis vinculo inter dicimus, excepto quod ad simplicis populi et nonintelligentis aedificationem attinet, si evangelii, vel apostoli expositio ab eruditis eadem, lingua annuncietur, et largimur et exortamur, et ut frequentissime fiat monimus, tu omnis lingua laudet deum, et confiteatur ei. Contumaces autem et inobedientes, contencionis et scandalo insistentes, post-

primam et secundam admonitionem si se minime correxerint, quasi zizaniorum seminatores ab aecclesie gremio abici sancimus, et neuna ovis mervida totum gregem contaminet nostro vigore refrenari et a vestris finibus procul excludi precipimus.

¹ Věta tato je očividně zkromolená.

IV.

Zprávy Anastazia, bibliotekáře, o sv. Cyrili.

1. *Uváděk z jeho předmluvy ke I. sněmu čáslavskému r. 869.
(Mansi. Conc. Coll. Tom. XVI. pag. 6.)*

Ante annos aliquod Photius idem duarum unumquemque hominem animarum consistere praedicabat. Qui cum a Constantino Philosopho, magnae sanctitatis viro, fortissimo eius amico, increpatus fuisset, dicente: cur tantum errorem in populum spargens, tot animas interfecisti? Respondit: non studio quemquam laeden-di, talia, inquit, dicta proposui; set probandi, quid Patriarcha Ignatius ageret, si suo tempore quaelibet haeresis per syllogismos Philosophorum exorta patesceret, qui scilicet viros exterioris sapientiae repulisset; verum ignoravi me sub huius fomite propositionis tot animos fore laesurum. Ad quod ille: o sapientia mundi, quae infatuatur et destruitur! Iactasti sagittas in multitudinem copiosae turbae, et ignorasti quemlibet ex his omnibus vulnerandum. Certe omnibus liquet, quia sicut oculi quantumlibet sint magni et aperti, si fumus palearum interiacuerit, videre ultra non possunt; ita oculi sapientiae tuae quantumlibet sint ampli et patuli, avaritiae tamen et invidiae fumo penitus obcoecati, tramitem justitiae videre non possunt. Ac per id verum est, quod dicis neminem ictu tuo putasse esse laendum, quum si obcoecatum sensum predictis adversum Patriarcham passionibus habens, nec quid emiseris praevidi.

2. *Uváděk z listu Anastazia, zasláného králi Karlu Holému r. 875.
(Wattenbach: Beiträge zur Geschichte der christl. Kirche
in Mähren. Wien 1849. s. 14.)*

Denique vir magnus et apostolicae saedis praeceptor Constantinus Philosophus, qui Romanum sub venerabilis memoriae Adriano iuniori papa veniens, S. Clementis corpus sedi sua restituit — quique totum codicem saepe memorati et memorandi patris memoriae commendabat, et quantum utilitatis medulla eius haberet, auditoribus commendabat, solitus erat dicere: quod si sanctos videlicet priores institutores nostros, qui haereticos vix et quodammodo cum fuste decollaverunt, Dionysium contigisset habere,

cum acuto illos gladio procul dubio trucidassent. — Kalend. Aprilis. Indictione VIII.

3. *List Anastasia, bibliotekáře apoštolské Stolice, psaný biskupu Gauderikovi.*

Sancto meritisque beato Gaudericu egregio episcopo Anastasius peccator et exiguis apostolicae sedis bibliothecarius devotissimus perennem orat salutem.

1. Quia sanctitas tua, reverende pater, sanctae Veliternensi prae est ecclesiae, ubi scilicet beati Clementis antiquitus insignis honor cum celebris memoriae titulo commendatur, non immerito mota est ad ipsius reverentiam sublimis excolendam, et vitae meritum ad multorum imitationem excellentius praedicandum. Neque enim aliunde sanctus coram deo et hominibus comprobaris, nisi quia cum spiritu ergo sancto, quae sancta sunt, pio studio consecutaris. Hinc eiusdem sancti martiris multa repertas cura reliquias apud eandem ecclesiam, cui praees in templo nominis eius locasti. Hinc rursus oratorium domum Romae mirae pulchritudinis edificasti. Hinc totum acquisitae possessionis tuae patrimonium ipsi beato Clementi ac per eum domino deo salubriter dedicasti. Hinc etiam viro peritissimo Ioanni, digno Christi levitae, scribenda eius vitae actus et passionis historiam ex diversorum colligere latinorum voluminibus institisti. Ad extremum hinc quoque mihi exiguo, ut si qua de ipso apud Grecos inventissem, latinae tradarem linguae saepe iniungere voluisti. Cuius nimirum cum rerum gestarum monumentum iam latinus habebat stilus, illa tantum occurrunt adhuc romano transferendo sermoni, quae Constantinus Thessalonicensis philosophus, vir apostolicae vitae, super eiusdem reliquiarum beati Clementis inventione paulo ante descriptis. Verum quia reliquiarum huius inventionis fecimus mentionem, licet idem sapientissimus vir tacito nomine suo in storiola sua qualiter acta sit strictim commemoret, ego tamen quae hinc ipse his verbis enarrare solitus erat, compendio pandam.

2. »Cum inquit, ob nostrorum copiam peccatorum miraculum marini recessus, quod inter alia huius beati Clementis miracula lectitatur, apud Cersonam more solito a multis retro temporibus fieri minime cerneretur, mare quippe fluctus suos ad nonnullos retractos spatio in proprios sinus collegerat, cepit populus a veneratione templi illius paulatim tepescere et a profectione, qua illuc a fidelibus, et potissimum die natalis eius, properabatur, quodam modo pedem subtrahere, praecipue cum in confinibus ille sit romani locus imperii et a diversis barbarorum quam maxime nationibus frequentur. Subducto itaque miraculo, quo carnales, ut mos se habet, populi delectabantur, et crescente circumaque multitudine paganorum, qua sunt infirmiores quique soliti

deterri, immo quia ut evangelice perhibeatur, abundavit iniquitas, refriguit caritas multorum, desertus est et factus inhabitabilis locus, destructum templum, et tota illa pars Cersonicae regionis prope modum desolata est. Ita ut ibi Cersonis episcopus intra eandem urbem cum non plurima plebe remansisset, cerneretur, qui scilicet non tam urbis cives quam esse carceris habitatores, cum non auderent extra eam progredi, viderentur. Hac itaque causa factum est, ut ipsa quoque archa, in qua beati Clementis reliquiae conditae partim servabantur, penitus obrueretur, ita ut nec esset iam memoria prae longitudine temporum, ubinam ipsa foret archa, declarans.«

3. Haec quidem ille tantus ac talis revera philosophus Ceterum cum apostolicae sedis missi nuper Constantinopolim pro celebrandis sinodo morarentur, ubi ut me quoque alia pro causa legatione functum per idem tempus contigit inveniri, visum est nobis in commune huic rei ad liquidum indagandae omnem tribuere penitus operam, et a Metrophane, viro sanctitiae ac sapientia claro, Smirneorum metropoleos praesule, omnem super hac veritatis certitudinem discere, utpote qui sciretur a nobis penes Cersonam a Photio cum aliis exilio relegatus. Qui videlicet quanto loco propinquior, tanto re gesta doctor habitus, ea nobis hinc curiose sciscitatis enarravit, quae predictus philosophus fugiens arrogantiae notam referre non passus est. Perhibebat enim »quod idem Constantinus philosophus a Michaele imperatore in Gazaram pro diuino praedicando verbo directus, cum Cersonam quae Chazarorum terrae vicina est pergens ac rediens frequentaret, cepit diligentur investigare, ubinam templum, ubi archa, ubi essent illa beati Clementis insignia, quae monumenta super eo descripta liquido declarassent. Sed quod omnes accolae loci illius utpote non indigenae, sed ex diversis barbaricis gentibus advenae, immo valde saevi latrunculi, nescire se quae diceret, testabantur. Super quo stupefactus philosophus se in orationem multo tempore dedit deum revelare, sanctum vero revelare corpus deposcens. Sed quod et episcopum cum clero plebeque gerendum salutiferis hortationibus excitavit, ostensoque ac recitato quid de passione quidve de miraculis, quid etiam de scriptis beati Clementis et precipue quid de templi siti penes illos structura, et ipsius in ipsa conditione librorum numerositas commendabat; omnes ad illa littora fodienda et tam preciosas reliquias sancti martiris et apostolici inquirendas ordine, quem ipse philosophus in historica narratione descriptis, penitus animavit.« Huc usque predictus Metrophanes.

4. Ceterum, quae idem mirabilis vere philosophus in huius honorabilium inventione reliquiarum solemniter ad hymnologicon dei omnipotentis edidit, Grecorum resonant scolae. Sed et duo eius opuscula praedicata, scilicet brevem historiam et sermonem declamatorum unum a nobis agresti sermone et longe ab illius facun-

iae claritate distante translata, opinionem commento monumen-
torum eius carptim addendo paternitatis tuae officio, quaeque iu-
dicii tui cylindro polienda committo. Sane rotulam hymni quae
et ad laudem dei et beati Clementis idem philosophus edidit, id-
circo non transtuli, quia, cum latine translatur, hic pauciores, illic
plurales syllabas generatum esset nec aptam nec sonoram cantus
harmoniam redderet. Verum etsi hoc mihi a te, o vir desideriorum,
imponitur, aggrediar, deo praeduce, quod hortaris. Quia
etsi aliis non profuero scribendo, mihi tamen prodero saltem obe-
diendo.